Gesù conferma questa lezione col *suo esempio*. Egli che era venuto dal cielo espressamente per mostrarci il cammino della perfezione, non tenne altra via che quella della croce: *Tota vita Christi crux fuit et martyrium*. Dal presepio al Calvario è una lunga serie di privazioni, d'umiliazioni, di pene, di fatiche apostoliche, coronate dalle angosce e dalle torture della dolorosa sua passione. È il commento più eloquente del "*Si quis vult venire post me*"; se ci fosse stata altra via più sicura, ei ce l'avrebbe mostrata, ma sapendo che non c'era, tenne quella per trarci a seguirlo: "Quando sarò elevato da terra, attirerò a me tutti gli uomini: "*Et ego, si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum* [322-2](#)". Così l'intesero gli Apostoli che ci ripetono, con S. Pietro, che se Cristo patì per noi, lo fece per trarci alla sua sequela: "*Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum ut sequamini vestigia ejus* [322-3](#)".

323. B) Tal è pur l'insegnamento di *S. Paolo*: per lui la perfezione cristiana consiste nello spogliarsi dell'uomo vecchio e rivestirsi del nuovo, "*exspoliantes vos veterem hominem cum actibus suis et induentes novum* [323-1](#)". Or l'uomo vecchio è il complesso delle cattive tendenze ereditate da Adamo, è la triplice concupiscenza che bisogna combattere e infrenare con la pratica della mortificazione. Dice quindi nettamente che coloro che vogliono essere discepoli di Cristo devono crocifiggere i loro vizi e i loro cattivi desideri: "*Qui sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis* [323-2](#)". È condizione essenziale, tanto ch'egli stesso si sente obbligato a castigare il suo corpo e a reprimere la concupiscenza per non rischiare di essere riprovato: "*Castigo corpus meum et in servitutum redigo, ne forte, cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar*" [323-3](#).

324. C) *S. Giovanni*, l'apostolo dell'amore, non è meno chiaro e netto: insegna che, per amar Dio, bisogna osservare i comandamenti e combattere *la triplice concupiscenza* che regna da padrona nel mondo; e aggiunge che se si ama il mondo e ciò che è nel mondo, cioè la triplice concupiscenza, non si può possedere l'amor di Dio: "*Si quis diligit mundum, non est caritas Patris in eo*" [324-1](#). Ora per odiare il mondo e le sue seduzioni, è chiaro che bisogna praticare lo spirito di sacrificio, privandosi dei piaceri cattivi e pericolosi.

325. 2° Ed è del resto necessaria conseguenza dello *stato di natura decaduta* qual l'abbiamo descritto al [n. 74](#), e della *triplice concupiscenza* che dobbiamo combattere, [n. 193 ss.](#) È impossibile infatti amar Dio e il prossimo senza sacrificar generosamente ciò che si oppone a questo amore. Ora, come abbiamo dimostrato, la triplice concupiscenza s'opponesse all'amor di Dio e del prossimo; bisogna quindi combatterla senza tregua e pietà, se vogliamo progredire nella carità.